
       ROMANIA
JUDETUL IALOMITA
CONSILIUL LOCAL AL                                                    
 COMUNEI GARBOVI

                                                        H O T Ă R Â R E
privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al U.A.T. Comuna Garbovi
în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 să voteze
modificarea tarifelor actuale ce vor fi  practicate de operatorul ADI ECOO 2009 SA pe

raza ariei de delegare ,
                                                           incepand  din 01.01.2026

Consiliul Local al Comunei Garbovi.
Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 5194 din  19.09.2025 al Primarului comunei .
Examinând:
- Raportul  nr. 5195 din 19.09.2025 al Viceprimarului comunei;
- Avizul nr.5241 din 23.09.2025   al Comisiei pentru amenajarea teritoriului si

urbanism, administrarea domeniului public si privat, juridica si de disciplina  ;
În conformitate cu:
-  prevederile  art.  89-92,  art.  129  alin.(9)  lit.a),  art.  139  alin.(3)  lit.  f)   din

Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu
modificările  și  completările  ulterioare  din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările
și completările ulterioare;

-  prevederile  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  26/2006  cu  privire  la
asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.10 alin. 5 din Lega nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de
utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile  Legii  nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților,
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile O.U.G. nr. 92/2021  privind regimul deşeurilor, cu modificarile si 
completarile ulterioare;

- prevederile O.U.G. nr. 133/2022 privind modificarea și completarea O.U.G. nr.
92/2021  privind  regimul  deșeurilor,  precum  și  a  Legii  serviciului  de  salubrizare  a
localităților nr. 101/2006;

- prevederile art. 63 alin. 1 din Ordinul ANRSC nr. 640/2022 privitor la aprobarea
Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile
de  salubrizare,  precum și  de  calculare  a  tarifelor/taxelor  distincte  pentru  gestionarea
deșeurilor și a taxelor de salubrizare;

- prevederile art. 21 din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară A.D.I.
ECOO 2009, cu modificările și completările ulterioare;



-  Contractul  de delegare prin atribuire  directă  a gestiunii  serviciului  public  de
salubrizare  a  deșeurilor  municipale  în  județul  Ialomița  nr.  14/10.03.2022  încheiat  de
A.D.I.  ECOO  2009  cu  SC  ADI  ECOO  2009  SRL,  cu  completările  și  modificările
ulterioare,

În temeiul art. 93, art. 139 alin (3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.  1  Se acordă mandat  special  domnului  POPA VASILE  având funcția  de
primar  al  Comunei  Garbovi,  reprezentant  al  U.A.T.  Garbovi  în  Adunarea  Generală  a
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009, să voteze   modificarea tarifelor,
incepand  cu  01.01.2026,  pentru  activități  cuprinse  la  Cap.  II,  Art.  2,  Obiectul
Contractului  de  delegare  prin  atribuire  directă  a  gestiunii  serviciului  public  de
salubrizare a deșeurilor municipale în județul Ialomița nr. 14/10.03.2022, la nivelurile
prevăzute în Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2.  Primarul comunei  Garbovi va duce la îndeplinire  prevederile prezentei
hotărâri  iar  prin  grija  Secretarului  General  al  comunei  Garbovi,  prezenta  hotărâre  se
comunică, spre știință, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 și Instituției
Prefectului – Județul Ialomița.

                                          PRESEDINTE DE SEDINTA 
     STAN GEORGICA                  

                                                                         
       Contrasemneaza,

                                                                                          Secretarul General al comunei
                            Lupascu Cornel          

Nr.35
Adoptată la Garbovi
Astăzi , 30.09.2025

Adoptata cu respectarea prevederilor art 139 alin (3) din Ordonanta de urgenta a 
Guvernului nr 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare.




